

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác cải cách hành chính năm 2019

(Ban hành kèm theo Quyết định số 45/QĐ-CSĐTNTMT ngày 17 tháng 01 năm 2019 của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh)

Thực hiện Quyết định số 250/QĐ-SLĐTB&XH ngày 27/12/2018 của Sở LĐTB&XH về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2019; Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh Sơn La xây dựng Kế hoạch triển khai công tác cải cách hành chính năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

Công tác cải cách hành chính là nhiệm vụ thường xuyên và là giải pháp quan trọng để nâng cao hiệu quả trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị; tiếp tục nâng cao chỉ số cải cách hành chính, chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công, tạo được sự hài lòng, tin tưởng của các cơ quan, tổ chức, nhân dân về trình tự thủ tục chữa trị cai nghiện tại Cơ sở.

Nâng cao chất lượng hiệu quả công vụ, thường xuyên, cập nhật, rà soát, rút ngắn thời gian giải quyết theo quy định, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính cơ bản theo hướng gọn nhẹ, đơn giản.

2. Yêu cầu

Nâng cao trách nhiệm của các phòng chuyên môn và người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính; Cụ thể hóa từng nội dung, nhiệm vụ, phân công rõ trách nhiệm thực hiện, tiến độ thực hiện nhiệm vụ cụ thể chi tiết.

Xác định công tác cải cách hành chính là một trong những giải pháp quan trọng góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của đơn vị; tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính và văn hóa công sở; rà soát, sắp xếp cán bộ, viên chức, người lao động phù hợp với trình độ và vị trí việc làm; công khai minh bạch hoạt động công vụ của cơ quan.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục quán triệt triển khai các văn bản của các cấp về công tác cải cách hành chính như: Quyết định số 225/QĐ-TTg ngày 04/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt kế hoạch CCHC Nhà nước giai đoạn 2016 - 2020; Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 01.12.2014 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo CCHC; Thông báo kết luận số 614-TB/TU ngày

26/12/2016 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện nâng cao chỉ số CCHC của tỉnh; Nghị quyết số 12-NQ/ĐU của Ban chấp hành Đảng bộ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016 - 2020 và những văn bản mới liên quan đến công tác cải cách hành chính năm 2018.

2. Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 23/5/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Sơn La về đẩy mạnh cải cách hành chính và tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong hoạt động công vụ, công chức. Nâng cao tinh thần trách nhiệm của tập thể lãnh đạo trong công tác thực hiện cải cách hành chính, công khai, minh bạch, các chủ trương chính sách, chương trình, dự án

3. Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền lồng ghép vào các buổi sinh hoạt Chi bộ, cơ quan, giao ban của các phòng về CCHC và trên công thông tin Cơ sở, hệ thống loa phát thanh của đơn vị; quán triệt, nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong Cơ sở về ý nghĩa, mục tiêu tầm quan trọng CCHC đối với thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

4. Thực hiện tốt các quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; thường xuyên rà soát, cập nhật, đơn giản hóa, công bố, công khai các TTHC, đảm bảo tính đồng bộ, tính pháp lý, phù hợp với thực tiễn nhất là các thủ tục hành chính trong hồ sơ liên quan đến cán bộ ; hồ sơ của học viên ra, vào điều trị nghiện tại Cơ sở.

5. Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị đóng trên địa bàn, các cơ quan, Sở ban ngành có liên quan phù hợp với quy định của pháp luật về đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành trong thực hiện nhiệm vụ.

6. Thường xuyên rà soát, sửa đổi, bổ sung và hoàn thiện Quy chế làm việc của cơ quan, xác định rõ trách nhiệm của từng phòng chuyên môn; tiếp tục chấn chỉnh lề lối làm việc, đạo đức, tác phong, kỹ năng giao tiếp, ứng xử trong việc thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

7. Thực hiện có hiệu quả các ứng dụng hệ thống phần mềm trong hoạt động cơ quan, duy trì và cập nhật các thông tin quy định về các chế độ chính sách của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và công tác lãnh đạo, chỉ đạo của tỉnh, sở ngành.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

(Có phụ lục chi tiết kèm theo)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng: Hướng dẫn, đôn đốc các phòng chuyên môn triển khai kế hoạch cải cách hành chính trong thực hiện nhiệm vụ; làm đầu mối tổng hợp báo cáo tình hình triển khai công tác CCHC định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm về Sở LĐTB&XH theo quy định.

2. Các phòng chuyên môn: Chủ động phối hợp triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2019 theo kế hoạch của Cơ sở tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của phòng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác cải cách hành chính năm 2019, đề nghị các phòng chuyên môn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở LĐTĐ và XH (B/c);
- Ban Giám đốc;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Đoàn Văn Tứ